

No. of Printed Pages : 6

BTMC–134

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT
(BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2024

**BTMC–134 : ENTREPRENEURSHIP AND SMALL
BUSINESS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any *five* questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.

1. Define Entrepreneur. Explain the elements, importance and determinants of entrepreneurship. 20
2. Describe the concept of creativity and innovation in entrepreneurship. Explain the barriers to creativity and innovation in entrepreneurship. 20

3. “To survive in the competitive business environment, an entrepreneur should be equipped with negotiation and risk management skills.” Explain this statement in light of negotiation style and types; objectives and categories of risks involved in running a business. 20
4. Rahul has many business ideas, but he is confused as to which idea to pursue in establishing a business and which to discard. Suggest ways how to screen the business idea that he can use for establishing the business. 20
5. What is Market Analysis ? Describe the elements and importance of market analysis. 20
6. Write notes on any *two* of the following :

2×10=20

- (a) Cost of Capital
- (b) Capital Budgeting
- (c) Risk Analysis

7. Explain the financial and non-financial support system that an entrepreneur requires in his business. 20
8. Define MSMEs. Explain the role of MSMEs in entrepreneurship development. 20
9. Explain the following : 2×10=20
 - (a) Business incubators and its types
 - (b) Classification of Angel investors
10. Explain the functions of management in small business. Bring out the role of a manager in small business. 20

BTMC-134

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी.ए.वी.टी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.टी.एम.सी.-134 : उद्यमिता और लघु व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग
600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।

1. उद्यमी को परिभाषित कीजिए। उद्यमिता के तत्वों, महत्व और निर्धारकों की विवेचना कीजिए। 20
2. उद्यमिता में रचनात्मकता और नवोन्मेष की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। उद्यमिता में रचनात्मकता और नवोन्मेष के अवरोधकों की विवेचना कीजिए। 20

3. “प्रतियोगी व्यापार वातावरण में बने रहने के लिए, एक उद्यमी को मोल-भाव करने तथा जोखिम प्रबंधन की दक्षताओं से सम्पन्न होना चाहिए।” इस कथन की मोल-भाव करने की शैली तथा प्रकारों; व्यापार चलाने में शामिल जोखिमों की श्रेणियों और उद्देश्यों के आलोक में व्याख्या कीजिए। 20
4. राहुल के पास बहुत सारे व्यापारिक विचार हैं, परन्तु वह भ्रमित है कि एक व्यापार को चलाने/स्थापित करने हेतु वह किस विचार को अपनाए और किस विचार को त्याग दे। उन तरीकों का सुझाव दीजिए जिनसे वह अपने व्यापार को स्थापित करने हेतु व्यापारिक विचार की छँटनी कर सके। 20
5. बाजार विश्लेषण क्या है ? बाजार विश्लेषण के तत्वों तथा महत्व का वर्णन कीजिए। 20

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20

(अ) पूँजी लागत

(ब) पूँजी बजट बनाना

(स) जोखिम विश्लेषण

7. उन वित्तीय तथा गैर-वित्तीय सहयोग प्रणाली का वर्णन कीजिए जिनकी एक उद्यमी को अपने व्यापार में आवश्यकता होती है। 20

8. एम.एस.एम.ई. (MSME) को परिभाषित कीजिए। उद्यमिता विकास में एम.एस.एम.ई. की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20

9. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 2×10=20

(क) व्यापार इनक्यूबेटर्स और इसके प्रकार

(ख) दूत (Angel) निवेशकों का वर्गीकरण

10. लघु व्यापार में प्रबंधन के कार्यों की व्याख्या कीजिए। लघु व्यापार में प्रबंधक की भूमिका को बताइए। 20

× × × × × × ×